Ta không cần phải là nhà ngôn-ngữ-học cũng có thể trông ra đây là hai hiệp-định (và hai quan-niệm) rất khác nhau về trong căn-bản.

Mặc dầu sự khác biệt là rõ ràng như vậy, trong báo Hành chánh miền Đông, "tiếng nói của Hội Cựu sinh viên Quốc gia Hành chánh miền Đông Hoa Kỳ," số Xuân Quý Tỵ (năm 2013) vừa mới ra lò, một tác-giả thường viết khá thận trọng, ông Trọng Đạt, vẫn mở đầu như sau: "Sau bốn năm đàm phán, Hiệp định ngưng bắn chấm dứt chiến tranh Việt Nam được ký kết ngày 27/1/1973 tại Paris" làm mất hẳn ý nghĩa của sự khác biệt căn-bản nói trên.